[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 163/2021

Senhor Presidente,
Considerando que no ano anterior foi apresentado a minuta do Plano Municipal de Cultura na Câmara Municipal, mas ele ainda não foi enviado à Casa de Leis como forma de projeto de lei;

Considerando que a pandemia agravou o fornecimento de atividades culturais para a população bebedourense;

Considerando que no dia 24/09/2021 foi publicado o Decreto n° 14.928/2021 autorizando eventos festivos e comemorativos com público de até 500 pessoas, incluindo os organizadores e prestadores de serviço;
Considerando que em resposta ao Requerimento n° 08/2021, um dos motivos da não realização de eventos se deu por conta da pandemia do Covid-19.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren e ao Diretor de Cultura, que responda aos seguintes questionamentos:

1- Tendo em vista que o Decreto n° 14.928/2021 autorizou eventos festivos e comemorativos com público de até 500 pessoas, incluindo os organizadores e prestadores de serviço, quando será encaminhado o Plano Municipal de Cultura para a Câmara?
2- Com relação à minuta apresentada na Casa de Leis, foi justificado que havia intenção de incluir novas regras para os seguimentos e equipamentos culturais. Assim, já foram implantadas essas novas regras? Quais foram implantadas? Se não foram o que justifica se desde março de 2021 já havia essa possibilidade e ainda se encontravam proibidos os eventos?
3- Como ainda não foi encaminhado o plano, qual a previsão do plano ser enviado para apreciação na Câmara?
4- O departamento de Cultura já estudou ou concretizou o calendário de eventos da para o município, uma vez que as restrições de público estão se adequando à diminuição dos casos de contágio de Covid-19? Quais as atividades já estão previstas até o final de 2021? Nesse calendário oficial do município já estão inseridos os Projetos de Lei aprovados pela Câmara Municipal?
5- Quando esse calendário estará disponível no portal da prefeitura e nas redes sociais, uma vez que os munícipes e viajantes hospedados no município poderiam consultar o que estaria ocorrendo de festividade ou evento no município, o que traria visibilidade, divulgação fora do município e renda?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de setembro de 2021.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200